Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

«_09_»___09_____________2022 г.      № 251

г. Чебаркуль

О проведении школьного этапа

Всероссийской и областной

олимпиад школьников

в 2022-2023 учебном году

 В соответствии с приказом УОА Чебаркульского городского округа от 09.09.2022 г.

№ 314-д «Об организации и проведении Всероссийской и Областной олимпиад школьников

в 2022-2023 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа

Всероссийской и Областной олимпиад школьников Сипину С.А., заместителя

директора по ИОП.

2. Назначить заместителя директора по ИОП Сипину С.А. ответственным за ведение

мониторинга (в форме самооценки) по процедурам  ВсОШ и ООШ.

3. Утвердить «Дорожную карту» по обеспечению объективности проведения школьного

этапа Всероссийской и областной олимпиад школьников (Приложение).

4. Для проведения школьного этапа олимпиады создать оргкомитет в составе:

Козлова М.В. – руководитель ШМО учителей русского языка и литературы;

Герасимова Т.Б. – руководитель ШМО учителей математики и информатики;

Семенцова Л.А. – руководитель ШМО учителей иностранного языка;

Ширшова О.В. – руководитель ШМО учителей естественных наук;

Хабарова Е.Н. – руководитель ШМО учителей общественных наук;

Вятчинова О.Д. – руководитель ШМО учителей технико-естетического цикла.

5. Оргкомитету школьного этапа олимпиады обеспечить объективность оценивания

олимпиадных работ в соответствии с утвержденными критериями и методиками

оценивания выполненных заданий, соблюдать информационную безопасность.

6. Создать апелляционную комиссию в составе:

− русский язык и литература: Козлова М.В., Вострикова Т.Г., Мушталева С.Н.;

− английский язык: Семенцова Л.А., Афанасьева О.В., Колосова А.В.;

− история, обществознание, право, экономика: Хабарова Е.Н., Калмыкова И.Е.,

Иванюк Е.В.;

− экология: Сергеева С.А., Пчельникова И.В., Ширшова О.В.;

− МХК: Григорьева Н.Д., Корюков М.Ю., Курбатова Т.Н.;

− География: Корюков М.Ю., Хабарова Е.Н.;

− Физическая культура: Чернышов А.А., Панявина О.А., Пряхина А.А.;

− Технология: Вятчинова О.Д.;

− ОБЖ: Пчельникова И.В.,  Ефремова Д.В.

7. Создать жюри школьного этапа олимпиады в составе:

− Козлова М.В., Мушталева С.Н., Вострикова Т.Г., Печнина В.И., Неустроева В.А.

по русскому языку и литературе;

− Семенцова Л.А., Афанасьева О.В., Колосова А.В., Печёнкина В.Д. по

иностранному языку;

− Ефремова Д.В., Матвеенко С.В. по физике;

− Матвеенко С.В. по астрономии;

− Сергеева С.А., Пчельникова И.В., Ширшова О.В. по биологии, экологии;

− Корюков М.Ю. по географии, МХК;

− Выходец Л.А., Сипина С.А. по информатике;

− Герасимова Т.Б., Чернышова Е.А., Сипина С.А. Бобина А.С. по математике;

− Хабарова Е.Н., Калмыкова И.Е., Иванюк Е.В. по истории, обществознанию,

экономике, праву;

− Пчельникова И.В. по химии и ОБЖ;

− Вятчинова О.Д. по технологии;

− Пряхина А.А., Чернышов А.А., Панявина О.А. по физической культуре.

8. Определить график работы жюри не позднее двух дней после проведения школьного

этапа олимпиад по каждому предмету.

9. Жюри школьного этапа олимпиады провести до начала школьного этапа олимпиады

по каждому учебному предмету инструктаж участников олимпиады, в том числе

информирование о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о

несогласии с выставленными баллами, о возможных случаях дисквалификации и

удаления с олимпиады, а так же о времени и месте ознакомления с результатами

олимпиады.

10. Жюри школьного этапа олимпиады:

− оценивает выполненные олимпиадные задания;

− проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

− определяют победителей и призеров школьного этапа олимпиад;

− рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции участников.

11. Классным руководителям:

−  организовать сбор с родителей обучающихся согласий на обработку

персональных данных;

− довести до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей)

результаты участия.

12. Учителям-предметникам:

− Организовать и провести школьный этап Всероссийской и Областной олимпиад по

английскому языку, немецкому языку, географии, искусству, истории, литературе,

обществознанию, ОБЖ, праву, русскому языку, технологии, физической культуре,

экологии, экономике  с 27 сентября по 13 октября 2021 года с использованием

заданий, разработанными предметно-методической комиссией на муниципальном

уровне.

− Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по физике,

биологии, астрономии, химии, математике, информатике с использованием

информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (платформа

«Сириус.Курсы»).

− Сдать информацию о проведении школьного этапа олимпиад в учебную часть

по форме через два дня после проведения олимпиады.

− Обеспечить хранение олимпиадных работ учащихся до 1 сентября 2023 года.

13. Назначить общественными наблюдателями при проведении школьного этапа

олимпиад:

− Домрачеву С.В. – педагога-библиотекаря;

− Максимову Е.А. – педагога-психолога.

14. Заместителю директора по ИОП Сипиной С.А.:

13.1. Обеспечить информирование педагогов, обучающихся, родителей (законных

представителей) о порядке, сроках и месте проведения всех этапов Олимпиад в

2022-2023 учебном году, в том числе, о проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике и

ИКТ, математике, физике, химии с использованием информационно

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы»

https://uts.sirius.online/

13.2. Обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием

информационно-коммуникационных технологий, своевременное получение

информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания

олимпиадных заданий.

13.3. Обеспечить назначение мониторинга процедуры школьного этапа ВсОШ,

ООШ в информационном ресурсе в соответствии с регламентом заполнения карты

мониторинга.

13.4. Обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской и областной олимпиад

школьников в соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде

школьников по предметам (школьный и муниципальный этапы), утвержденным

ИО начальника УОА от 09.09.2022г. №314-Д.

13.5. Обеспечить тиражирование олимпиадных заданий в день проведения

школьного этапа олимпиад, обеспечив конфиденциальность информации.

13.6. Представить в методический кабинет УОА результаты участников школьного

этапа Всероссийской олимпиады школьников в электронном виде в соответствии с

графиком представления результатов участников школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

13.7. Представить заявки на участие в муниципальном этапе олимпиад на бумажном

носителе  в УОА  в срок до 25.10.2022 года.

13.8. Проанализировать результаты школьного, муниципального этапов олимпиады

на заседании производственного совещания  и составить отчет в электронном виде

до 1 декабря 2022 года.

13.9. Организовать линейки и наградить победителей и призеров школьного этапа

олимпиады дипломами до 15 ноября 2022 года.

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор     С.А. Сергеева

С приказом ознакомлены:

№

пп
Ф.И.О. Подпись

№

пп
Ф.И.О. Подпись

1 Аликина Н.А.  19 Матвеенко С.В.

2 Афанасьева О.В.  20 Мушталева С.Н.

3 Бобина А.С.  21 Неустроева В.А.

4 Вострикова Т.Г.  22 Никитенко Е.А.

5 Выходец Л.А.  23 Панявина О.А.

6 Вятчинова О.Д.  24 Печёнкина В.Д.

7 Григорьева Н.Д.  25 Печнина В.И.

8 Герасимова Т.Б.  26 Пряхина А.А.

9 Домрачева С.В.  27 Пчельникова И.В.

10 Ефремова Д.В.  28 Сафина К.Г.

11 Иванюк Е.В.  29 Семенцова Л.А.

12 Калмыкова И.Е.  30 Сипина С.А.

13 Козлова М.В.  31 Федорова Е.В.

14 Колосова А.В.  32 Хабарова Е.Н.

15 Корюков М.Ю.  33 Ширшова О.В.

16 Кошкарова Т.В.  34 Чернышов А.А.

17 Курбатова Т.Н.  35 Чернышова Е.А.

18 Максимова Е.А.

Приложение

«Дорожная карта» по обеспечению объективности проведения школьного этапа

Всероссийской и областной олимпиад школьников
Этап Мероприятия Ответственные

Этап

подготовки

Информационно-методическое совещание для

участников, привлекаемых к проведению школьного

этапа олимпиад

Сипина С.А.

Персональное инструктирование специалистов,

привлекаемых к проведению, по мерам профилактики

попадания в «зону риска» по необъективному

проведению процедуры.

Сипина С.А.

Информирование участников образовательных

отношений и общественность о проведении школьного

этапа олимпиад

Сипина С.А.

Этап

проведения

Инструктаж участников школьного этапа олимпиад Члены жюри

Участие общественных наблюдателей при проведении

школьного этапа олимпиад

Е.А. Максимова

С.В. Домрачева

Создание организационно-технических условий и

осуществление контроля их соблюдения (предоставление

заданий, предоставление рабочих мест, соблюдение

регламента и др.).

Оргкомитет,

члены жюри

Этап

оценивания

Обеспечение объективности оценивания олимпиадных

работ в соответствии с утвержденными критериями и

методиками оценивания выполненных заданий

Члены жюри

Соблюдение информационной безопасности Оргкомитет,

 члены жюри

Консультирование экспертов на этапе проверки

выполненных работ и обработки результатов

Сипина С.А.

Информирование родителей и обучающихся о подходах

к оцениванию результатов процедуры

Классные

руководители

Этап работы с

результатами

Анализ полученных результатов Сипина С.А.,

оргкомитет

Ознакомление обучающихся и их  родителей (законных

представителей) с результатами школьного этапа

олимпиад с соблюдением требований информационной

безопасности

Классные

руководители

Использование  анализа результатов для улучшения

качества своей профессиональной  деятельности, для

выстраивания индивидуальной образовательной

траектории конкретных обучающихся

Учителя-

предметники

Совещание по итогам проведения школьного этапа

олимпиад

С.А. Сипина